Furnemlich aber ist diß Gebet auch gestellet wider unsern höchsten feind, den Teuffel. Denn das ist alle sein sinn und begere, solches alles, was wir von Gott haben, zu nemen oder hindern, und lesset im nicht genügen, das er das geistliche Regiment hindere und zustöre, damit, das er die Seelen durch seine lügen verführe und unter seine gewalt bringe, sondern wehret und hindert 30 auch, das kein Regiment noch erbarlich und friedlich wesen auff Erden

⁹⁸⁷ prägen | ⁹⁸⁸ Verhältnisse | ⁹⁸⁹ aufzählen | ⁹⁹⁰ Vgl. dazu Luther, Deutsche Litanei (1529), in: WA 30/3, 30–36. | ⁹⁹¹ Die Bedrohung durch die Osmanen war zu jener Zeit omnipräsent; vgl. Luther, Vom Kriege wider die Türken (1529), in: WA 30/2, 107–148; ders., Eine Heerpredigt wider die Türken, in: WA 30/2, 160–197. | ⁹⁹² einzuprägen

quoque subditos esse videlicet principes, quorum officio tutelam ac pacem haberemus, neque sine illis aut panem edere aut eundem nos servare posse. Cuius rei gratia omni etiam honore digni sunt, ut illis per nos benigne detur, quicquid ex officio dare debemus et possumus veluti iis, quorum beneficio

5 omnibus, quaecunque possidemus, molliter ac quiete fruimur, cum alioqui ne assem quidem eramus servaturi. Ad haec, ut pro illis ipsis quoque oremus, nostri est officii, ut per eos Deus plus benedictionis et bonorum nobis largiri dignetur.

Sit ergo ita paucissimis indicatum et delineatum^b, quousque haec protendatur

10 oratio, nempe per omnia huius vitae negotia atque commertia. Ex his iam aliquis prolixas preculas posset componere ac multis verbis omnes partes, quae huc referendae sunt, singillatim percensere, nimirum haec nos orare, ut | Deus nobis praestet victus et amictus copiam, domum, prosperam corporis valetudinem utque fruges in agris magno cum foenore laetas provenire sinat.

15 Deinde, ut domi quoque rei familiaris procurationem adiuvet, ut uxorem pudicam, probos liberos, bene moratam det familiam et servet incolumem nostrum laborem, opificium, aut quamcunque tandem rem efficiendam habemus, prosperet atque promoveat, fideles vicinos ac bonos amicos nobis iungat et offerat etc. Praeterea ut Caesari, Regibus et omnibus ordinibus, cumprimis

20 vero nostrae ditionis Principi eiusque consi[511]liariis, proceribus atque praefectis sapientiam, fortitudinem et prosperitatem bene regnandi suppeditet atque adversus Turcas et omnes inimicos victoriam, Subditis vero et communi plebeculae oboedientiam, pacem et mutuam inter sese vivendi concordiam. Contra, ut nos ab omnibus detrimentis victus ac vitae custodiat